
 

 

应急预案备案编号： 

 

 

长沙经济技术开发区水质净化工程有限

公司城北污水处理厂 

突发环境事件应急预案 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
发布单位： 长沙经济技术开发区水质净化工程有限公司         

版 本 号：________________________________  

实施日期：______   2016年 9月___________________               

编制单位：长沙经济技术开发区水质净化工程有限公司  

      

 

 



长沙经济技术开发区水质净化工程有限公司城北污水处理厂突发环境事件应急预案 
[...]
2（合 85.59 亩），一期工程于 2008

年设计，2009 年 11 月正式投入运行，处理规模为 7×10
4
m

3
/d，采用 A

2
O 处理工

艺，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标准。 

2008 年 3 月，公司委托长沙市环境科学研究所编制了《长沙经济开发区城

北污水处理厂建设工程环境影响报告表》，于 2008 年 4 月 29 日取得了湖南省环

境保护局的批复（湘环评表 [2008]64 号），见附件 1。 



长沙经济技术开发区水质净化工程有限公司城北污水处理厂突发环境污染事故应急预案 

 - 8 - 

2.1.2 城北污水处理厂总平面布置 

城北污水处理厂位于县区的西北端的张家围子，厂址处北侧为捞刀河，东侧

为京珠高速公路，西侧为在建的武广铁道和城市道路。厂区分为南北两区，南区

为厂区，北区为厂前区。污水处理主要构筑物分为两组，辅助处理构筑物设在两

组之间，鼓风机房、提升泵房、污泥脱水机房、粗细格栅和沉砂池等用电负荷大

的构筑物集中布置在变配电室附近，厂前区由综合楼、机修－仓库及车库等组成。 

厂区平面布置图见附图 2。 

2.2 城北污水处理厂周围的自然环境及社会环境 

2.2.1 自然环境 

（1）气候及气象 

城北污水处理厂所在地属于亚热带季风湿润气候，全年四季分明，日照充足，

雨量充沛，其气象特征如下： 

① 气温：年平均气温为 17.2℃，最高月（七月）为 29.3℃，最冷月（一月）

为4.7℃，日平均最高气温38.1℃，日平均最低气温 0.4℃，极端最低气温为-8.5℃，

极端最高气温为 40.7℃； 

② 降水量：年平均降雨量为 1389.8mm，一、二月份降水量最小，4-6 月

为全年多雨季节，雨季 平均降水量 714.9mm，占全年总降水量的 51.4%，雨季

平均降水日数为 49 天，全年总降水日数为 152 天。最大月降雨量 515.3mm，最

小月降雨量 1.2mm，最大日降雨量 154.7mm； 

③ 风：年平均风速为 2.7m/s，主导风向西北风，最大风力七级，夏季多南

风，最大风力六级； 

④ 雪：24 小时最大积雪深度 15cm；年降雪日一般在 10 日以内；最大冻

土深度 5cm； 

（2）地质水文 

捞刀河为湘江一级支流，是星沙镇开元路以北城市污水的主要受纳水体，也

是城北污水处理厂的受纳水体。望新箱涵为捞刀河一级支流，设计最大过流量为



长沙经济技术开发区水质净化工程有限公司城北污水处理厂突发环境污染事故应急预案 

 - 9 - 

98m3/s。长沙经济技术开发区开元路以北，城北污水处理厂服务区内，社仓地下

水厂已停产，主要的供水水源为星沙水厂，还有一些单位是自备水源供水。供水

管网目前覆盖的面积约为 10 km2，总的供水量约 35000 m3/d。 

根据总体规划，城北污水处理厂水处理厂服务区主要是城市居住用地、商业

用地、和行政办公用地。根据《城北污水处理厂服务区水质水量调查报告（长沙

有色冶金设计研究院）》内的调查统计，服务范围内人均综合用水量指标为

349m3/d，学校人均综合用水指标为 253m3/d，学校外其他人均综合用水为

420m3/d。 

2.2.2 社会环境简况 

长沙经济技术开发区位于中国中南部的湖南省省会长沙，处于东径 108°47′，

北纬 24°39′～30°08′，东接江西，西靠重庆、贵州，南邻广东、广西，北交湖北。

创建于 1992 年 8 月，2000 年 2 月被中国政府批准为 54 个国家级经济技术开发

区之一。开发区规划控制面积 60 平方公里，地处捞刀河长沙段和湘江长沙段的

上游。目前已成型主干道 28 条，开发区目前辖区内总人口约 12 万人。 

开发区是长沙县县城所在地，是长沙县的政治、经济、文化中心。区内供电、

交通、电信、金融、服务、供水、排水（水处理）、垃圾处理等基础设施齐全，

经过十余年的建设，已发展成为具有一定规模的新型现代化城市。长沙经济技术

开发区交通条件较为方便，北京－珠海、成都－厦门高速公路成十字交叉座落于

开发区。另外，机场高速、107 国道、319 国道立交互通，东至黄花国际机场，

南接长沙、湘潭、株洲城市群。 

2.3 城北污水处理厂现状 

2.3.1 主要产品及规模 

城北污水处理厂是一家城镇生活污水处理厂，处理能力为 7×104m3/d，出水

水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B 标准，

出水水质指标见表 2-2： 

 

 

../../../../../../../星沙项目/Users/Administrator/view/61891.htm
../../../../../../../星沙项目/Users/Administrator/view/14560.htm
../../../../../../../星沙项目/Users/Administrator/view/7824.htm
../../../../../../../星沙项目/Users/Administrator/view/7340.htm
../../../../../../../星沙项目/Users/Administrator/view/5325.htm
../../../../../../../星沙项目/Users/Administrator/view/78407.htm
../../../../../../../星沙项目/Users/Administrator/view/887968.htm
../../../../../../../星沙项目/Users/Administrator/view/887968.htm
../../../../../../../星沙项目/Users/Administrator/view/13570.htm
../../../../../../../星沙项目/Users/Administrator/view/157662.htm
../../../../../../../星沙项目/Users/Administrator/view/157814.htm
../../../../../../../星沙项目/Users/Administrator/view/21265.htm


长沙经济技术开发区水质净化工程有限公司城北污水处理厂突发环境污染事故应急预案 

 - 10 - 

表 2-2  出水水质指标 

BOD5 CODCr SS 氨氮 TN TP 

≤20mg/L ≤60mg/L ≤20 mg/L ≤8 mg/L ≤20mg/L 1mg/L 

2.3.2 主要建/构筑物 

城北污水处理厂现有工程构筑物、生产设备名称、性能参数，见表 2-3~2-4

所示。 

表 2-3 城北污水处理厂主要构筑物一览表 

序号 建筑物名称 占地面积 功能 

1 进水闸室  截留污水，使污水能够进入厂区，进入污水处理构筑物 

2 
粗格栅及提升泵

房 
177.7m

2
 

粗格栅拦截污水中较大悬浮物，确保水泵正常运行，提升泵房将污水

提升进入后续处理构筑物 

3 

细格栅及沉砂池 255.4m
2
 

细格栅截除污水中较小悬浮物，沉砂池去除污水相对密度≥2.65，粒

径≥0.2mm 的砂粒，使污泥砂粒与有机物分离开来，便于后续生化处

理，并减少无极砂粒对后续设备的磨损。 

4 

厌氧池及氧化沟 6315.6m
2
 

厌氧池使聚磷菌对磷释放，同时对混合液细菌菌群进行“选择”，抑

制丝状菌生成。氧化沟接纳从厌氧池来的混合液，通过曝气形成好氧、

缺氧的环境，实现反硝化和有机物的降解。 

5 
污泥泵房 133.9m

2
 

接纳沉淀池的排泥，并设污泥泵，一部分污泥通过污泥泵提升至污泥

平衡池，一部分回流至厌氧选择池 

6 

沉淀池 3529m
2
 

进行混合液的固液分离，与生物反应池配合达到最终污水中去除、分

离有机物的目的。 

7 
紫外消毒池 87.8m

2
 

使沉淀池出水通过一定剂量和强度的紫外线照射，杀灭出水中含有的

细菌和病毒，达到消毒的目的 

8 
污泥平衡池 66.2m

2
 平衡各沉淀池的排泥，达到脱水机均匀进泥 

9 
污泥脱水机房 518m

2
 

将污水处理过程中产生的污泥进行脱水，降低含水率，便于污泥运输

和最终处置 

10 
变配电室 261.56m

2
 供电系统用于将高电压通过变压器降压至所需电压等级。 

11 出水口  尾水通过出水口排入望新撇洪渠 

12 综合楼 2037m
2
  

13 机修、仓库 408m
2
  

14 
传达室 68m

2
  

15 围墙 1000m
2
  



长沙经济技术开发区水质净化工程有限公司城北污水处理厂突发环境污染事故应急预案 

 - 11 - 

 表 2-4 城北污水处理厂一期工程设备名称 

 

     

     

  



长沙经济技术开发区水质净化工程有限公司城北污水处理厂突发环境污染事故应急预案 

 - 12 - 

    

2.3.3 污水处理工艺流程 

城北污水处理厂处理工艺采用卡鲁塞尔氧化沟工艺，所有出水外排至望新箱

涵流入捞刀河。具体工艺流程见图 2-1。 

 

 

2.4 污染物产生情况及环保措施 

污水处理厂是改善区域地表水环境质量的环保工程，对捞刀河的水质起到改

善作用，但工程运行又会产生二次污染，对周围环境造成一定程度的影响，目前

污水处理厂污染物排放分析如下： 



长沙经济技术开发区水质净化工程有限公司城北污水处理厂突发环境污染事故应急预案 

 - 13 - 

2.4.1 废水 

污水处理厂废水主要为少量办公生活区污水。全厂劳动定员 23 人，员工生

活污水量为 1.35m
3
/d（493m

3
/a），污染物主要为 CODCr、SS 和 BOD5。该废水

通过厂内污水管道系统汇入厂区粗格栅前集水池，与城市污水一并进入污水处理

系统进行处理，最终达标排放。 

2.4.2 废气 

在污水处理厂运行过程中，由于伴随微生物、原生动物、菌胶团等生物的新

陈代谢而产生恶臭污染物，其主要成分有 H2S 和 NH3。本项目新增恶臭的新增

发生源是预处理系统、A/A/O 生物反应池和污泥脱水间。 

2.4.3 固体废物 

城北污水处理厂运行过程产生的栅渣成分较复杂，主要有泡沫塑料、废塑料

袋、膜、纤维、纸屑、木片、果皮、菜帮等，其中以废塑料制品所占的比例较大，

而果皮菜帮等生活垃圾及动物尸体等废物很快就会腐败发臭，产生氨和硫化氢等

恶臭气体，如不及时处理，将污染堆放场所的环境。沉砂的主要成份是泥沙等比

重大于水的无机残渣，如砂石、煤土之类，同时还吸附一些废油类有机物，也可

散发出一些臭气；如堆放在地面不及时清运，受雨水冲刷，污染物也可溶出。城

北污水处理厂栅渣和沉砂收集后由环卫部门统一清运。 

城北污水处理厂的脱水污泥外运至砖厂用于制砖，脱水污泥运输处置协议见

附件 2。 

2.5 城北污水处理厂环评批复的落实情况 

城北污水处理厂于 2008 年 4 月取得了环评批复，在建设竣工过程中，城北

污水处理厂的污染防治设施同时建设施工，基本落实了环评对城北污水处理厂提

出的防治措施，具体落实情况见表 2-5。城北污水处理厂正在申请三同时验收。 

 



长沙经济技术开发区水质净化工程有限公司城北污水处理厂突发环境污染事故应急预案 

 - 14 - 

表 2-5 城北污水处理厂环评落实情况一览表 

序号 环评批复要求 实际落实情况 

1 

完善服务区内排水体系建设。新建区域在道路建设过

程中配套做好排水系统的雨污分流；完善已建成区排水

系统的雨污分流改造，做好土桥、万明、望新箱涵等的

截污管网建设，望新箱涵必须改造成暗涵形式；严格控

制进水水质，确保进水符合设计水质水量要求。污水处

理厂采用双向电源，关键设备备用，保持处理设施正常

运行，外排污染物稳定达到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18978-2002）中一级标准的 B 标准。 

建立健全环境管理与监测制度。规范排污口，安装

污水水量自动计量和 pH、COD、SS 等主要水质指标在线

监测装置，监视污水处理厂的运行效果，确保达标排放。 

建成区采用的雨污分流的排水系统，

土桥、万明、望新箱涵等的截污管网建设

已完成，望新箱涵采用的是暗涵形式。污

水处理厂采用双向电源，关键设备备用。

本次监测的外排污染物达到了《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18978-2002）

中一级标准的 B 标准。已建立一套包括《质

量环境一体化管理手册》、《应急预案汇

编》等的环境管理规章制度。已安装污水

水量自动计量和 pH、COD、SS 在线监测装

置，其中 COD 在线监测装置和出口污水水

量自动计量计是由湖南省环保厅 2010 年 7

月统一安装。 

2 

合理优化平面布局，设置绿化隔离带，防止恶臭及噪

声对周围环境的影响。对风机、水泵等高噪声设备采用

隔声、消声、设备基础减震等综合降噪措施；对污泥处

理系统等产生恶臭的构筑物合理布局，严格控制运行参

数，采取有效除臭措施，防止恶臭污染。污水处理厂厂

界外南 280m、北 200m、西 280m、东 280m 范围内为项

目的卫生防护距离，规划部门应严格控制用地，不得建

设居民住宅、医院、学校等环境敏感点，并严格控制污

水处理厂厂址周边非农用地的审批。 

已设置好绿化隔离带。无风机，水泵

采取地下式运行方式。污水处理厂厂界外

南面约 50m 处有两户居民点，北 200m、西

280m、东 280m 范围内没有环境敏感点。 

3 

污水处理产生的污泥经过稳定化和脱水处理后，及时

安全处置；临时堆放场应采取防雨淋、防流失措施，避

免二次污染。外运污泥必须满足《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）表 5、表 6 的控制标准；

污泥转移运输过程中应做好污染防范措施及管理工作，

避免二次污染。 